
2025年 2月 17日 

 

MECS加盟店各位 

 

 

丸紅エネルギー株式会社 

MECS事務局 

 

クレジットカード決済時の暗証番号スキップ禁止およびサイン取得について 
 

拝啓 立春の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、SSにおけるクレジットカード決済に関しまして、日本クレジット協会の方針に

より2025年 4月 1日以降、暗証番号入力をスキップしてサイン取得する運用が禁止とな

ります。 

つきましては、下記内容をご確認いただき、運用の徹底をお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

１. 暗証番号入力をスキップした決済の禁止 

これまでは、店内でのクレジットカード決済時に、原則としてお客様に暗証番号の

入力をお願いしておりましたが、不明な場合には暗証番号入力をスキップし、サイン

取得での決済も可能としておりました。 

2025年 3月末をもって、この方法が禁止となるため、暗証番号が不明なお客様につ

いては、現金など他の決済方法でご対応いただくようご説明をお願いいたします。 

  （注意１）外設機での決済については、４月以降も現状通り暗証番号入力は不要 

でございます。 

  （注意２）暗証番号入力スキップの制御はPOSにて行わないため、貴SS様の運 

用にて徹底いただきますようお願い申し上げます。 

 

２. サイン取得について 

フルサービス外設機にてサイン取得は、今後加盟店様の任意となります。しかしなが

ら、カード会社の求めに応じて売上票（レシート）提出が必要となるケースがあり、

その際にはサイン取得が必要となるため、今後も売上票へのサイン取得を推奨いたし

ます。 

 

３. 添付資料 

日本クレジットカード協会作成 暗証番号入力啓発ポスター 

 

 

本件に関してご不明点ございましたら弊社営業担当者までお問い合わせください。 

以上 


